
Министерство здравоохранения Российской Федерации

ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава России

Положение
смк П 105-15-24

- --- - о стипендии имени Николая Александ овича Семашко
- - 

Принято
Решением Ученого совета
Протокол № 8 от «29» марта 2024 г.

Утверждено
Приказом ректора Казанского ГМУ
№ Ч JJ -е. от« J.J » марта 2024 г.

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА

ПОЛОЖЕНИЕ

о стипендии имени Николая Александровича Семашко

смк П 105-15-24

Версия 1.0

Согласовано
Представитель руководства по качеству,

__/_ Первый проректор
----=~-..,,_____ Л.М. Мухарямова

«d--J » ~((2,.,/ 2024 г.

Казань, 2024
·--- -·~---------

Раз аботал:
Должность

Мухарямова Л.М./
Ермилова О.Н./
Сметанникова С.

Проверил:
Первый проректор
Начальник юридического отдела
Главный б галте

Яушев М.Ф./Согласовал: Начальник отдела качества

Учтено мнение: Председатель профкома
обучающихся

Версия: 1.0 КЭ:----



Министерство здравоохранения Российской Федерации

ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава России

Положение

смк П 105-15-24 о стипенди~ имени Николая Александ овича Семашко

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения конкурса на соискание стипендии
имени Николая Александровича Семашко в период обучения по программам высшего образования­
программам ординатуры (далее - именная стипендия) в федеральном государственном бюджетном
образовательном учреждении высшего образования «Казанский государственный медицинский
университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее - Казанский ГМУ).
1.2. Именная стипендия назначается ординаторам 2 года, обучающимся по очной форме обучения
за счет средств федерального бюджета, показавшим выдающиеся успехи в профессиональной,
образовательной, учебной и научно-исследовательской деятельности при соблюдении следующих
условий:
- отсутствие по итогам промежуточной аттестации оценки «удовлетворительно»;
- отсутствие академической задолженности;
- отсутствие дисциплинарных взысканий.
1.3. Стипендиаты именной стипендии определяются по итогам конкурса, проводимого Комиссией
по присуждению стипендии имени Николая Александровича Семашко (далее-Комиссия).
1.4. Размер именной стипендии ординаторам равен полуторакратному размеру норматива
государственной стипендии ординаторам, установленного Правительством РФ.
1.5. Именная стипендия назначается ординатору за счет средств от приносящей доход деятельности
Казанского ГМУ.
1.6. Именная стипендия назначается приказом ректора по итогам заседания комиссии (далее­
конкурсный отбор) на один учебный семестр и выплачивается ежемесячно в сроки, установленные
для выплаты государственной стипендии ординаторам.
1.7. Стипендиаты именной стипендий претендуют на получение государственной стипендии на
общих основаниях.
1.8. Нахождение обучающегося в академическом отпуске, а также отпуске по беременности и
родам, отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет не является основанием
для приостановления вьшлаты назначенной в установленном порядке обучающемуся именной
стипендии.
1.9. В случае отчисления из Казанского ГМУ выплата именной стипендии прекращается. В этом
случае размер именной стипендии, вьшлачиваемой за месяц, в котором происходит отчисление,
определяется пропорционально количеству дней с первого числа месяца до даты отчисления.
1.10. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и иными нормативными правовыми актами.

2. Состав и регламент работы Комиссии
2.1. В состав комиссии входят председатель и члены Комиссии.
2.2. Секретарь Комиссии назначается из числа членов комиссии и осуществляет документационное
сопровождение работы Комиссии.
2.3. Состав и сроки проведения заседания комиссии ежегодно утверждается приказом ректора
Казанского ГМУ.
2.4. . Основной формой деятельности комиссии являются заседания. Заседание комиссии
правомочно, если в нем участвуют не менее двух третей состава комиссии.
2.5. Заседания комиссии проводятся председателем комиссии.
2.6. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов лиц, входящих в состав
комиссии и участвующих в заседании. При равном числе голосов председатель комиссии обладает
правом решающего голоса.

' Версия: 1.0. Стр. 2 из 6~



Министерство здравоохранения Российской Федерации

ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава России

Положение
смк П 105-15-24 .9 стипе_l!_дии f!I':!ени Ник()лая Александ овича Семашко

2.7. Для проведения заседания комиссии могут быть выбраны online или offline режимы. Режим
online проводится путем видеоконференции посредством использования дистанционных
технологий. Режим offline предполагает очное присутствие членов комиссии.
2.8. Секретарь комиссии:
- принимает заявления и документы от ординаторов;
- осуществляет проверку заявления и документов на соответствие требованиям настоящего
Положения;
- запрашивает в отделе ординатуры сведения о результатах промежуточной аттестации, о
наличии/отсутствии академической задолженности, о наличии/отсутствии дисциплинарных
взысканий обучающихся, участвующих в конкурсе для назначения именной стипендии;
- готовит проект протокола проведения заседания Комиссии; ·
- осуществляет хранение документов ординаторов до передачи их в архив.
2.9. Комиссия:
- проводит заседания в установленные приказом ректора сроки;
- осуществляет рассмотрение заявлений и документов ординаторов;
- рекомендует для утверждения приказом ректора лауреата именной стипендии.
2.1 О. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем и
секретарем комиссии. На ос.новании протокола комиссии отдел ординатуры готовит проект приказа
о назначении именной стипендии.

3. Порядок проведения конкурса
3.1. Информация о перечне документов, необходимых для участия в конкурсе на соискание именной
стипендии, месте их приема, сроках проведения конкурсного отбора, размещаются на официальном
сайте Казанского ГМУ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Прием
документов осуществляется в отделе ординатуры.
3 .2. Претендент на получение именной стипендии Казанского ГМУ из числа ординаторов
представляет в Комиссию в установленные сроки следующие документы:
- заявление (Приложение 1 ); 
- копию зачетной книжки, заверенной в отделе ординатуры;
- характеристику-рекомендацию, заверенную заведующим кафедрой (директором института);

копии документов, подтверждающих достижения ординатора в профессиональной,
образовательной, учебной и научно-исследовательской деятельности.
3.3. Успешность в категории «профессиональная деятельность» оценивается при удовлетворении
следующих критериев, подтвержденных документально:
- работа в должностях медицинских и (или) фармацевтических работников с высшим образованием
(специалитет) в интересах Заказчика целевого обучения / будущего работодателя;
- работа в должностях медицинских работников с высшим образованием в должности врача-стажера
(в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 25 декабря
2023 г. № 716н «Об утверждении порядка и условий допуска лиц, обучающихся по программам
ординатуры по одной из специальностей укрупненной группы специальностей «Клиническая
медицина», к осуществлению медицинской деятельности на должностях врачей-стажеров»).
3.4. Успешность в категории «образовательная деятельность» оценивается при удовлетворении
следующих критериев, подтвержденных документально:
- обучение в рамках курсов повышения профессиональных знаний и практических навыков в
области получаемой специальности в ординатуре;
- прохождение профессиональных стажировок в области получаемой специальности в ординатуре
на базе образовательных и научных организаций;

:1 Версия: 1.0. Стр: 3 из61



Министерство здравоохранения Российской Федерации

ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава России

Положение
смк П 105-15-24 о стИ11ендии име_ни Николая Александровича Семашко

- иные документы, подтверждающие повышение образовательного уровня в рамках получаемой
специальности в ординатуре.
3.5. Успешность в категории «учебная деятельность» оценивается при удовлетворении следующих
критериев, подтвержденных документально:
- получение ординатором по итогам промежуточной аттестации в течение двух следующих друг за
другом семестров, предшествующих назначению именной стипендии, только оценок «отлично»;

признание обучающегося победителем или призером международной, всероссийской,
ведомственной или региональной олимпиады, конкурса, соревнования, состязания и иного
мероприятия, направленных на выявление учебных достижений, проведенных в течение периода
обучения в ординатуре;
3.6. Успешность в категории «научно-исследовательская деятельность» оценивается при
удовлетворении следующих критериев, подтвержденных документально:
- получение ординатором награды (приза) за результаты научно-исследовательской работы,
проводимой ординатором;
- получение документа, удостоверяющего исключительное право ординатора на достигнутый им
научный (научно-методический, научно-технический) результат интеллектуальной деятельности
(патент,свидетельство)
- получение гранта на вьшолнение научно-исследовательской работы (НИР);
- наличие не менее одной статьи в профильном научном журнале, входящем в ядро базы данных
Российского индекса научного цитирования и (или) в международные базы данных научного
цитирования, автором или соавтором которой является ординатор;
- наличие статьи в профильном научном журнале, рекомендованном ВАК, не входящим в ядро базы
данных Российского индекса научного цитирования, автором или соавтором которой является
ординатор.
3.7. За каждое из перечисленных достижений присваивается 1 балл. В случае равенства баллов по
указанным достижениям перечень таких достижений может быть дополнен в период проведения
конкурса.
3.8. Победителем признается стипендиат, набравший большее количество баллов по указанным
достижениям.
3.7. Именная стипендия Казанского ГМУ одному и тому же обучающемуся может быть назначена
не чаще чем один раз за период обучения.
3.8. Казанский ГМУ вправе досрочно лишить обучающегося именной стипендии в случае:
- отчисления обучающегося из Казанского ГМУ;
- совершения обучающимся дисциплинарного проступка.
3.9. Информация о присуждении именной стипендии Казанского ГМУ доводится до сведения
ординатора в виде приказа ректора, информации на официальном сайте Казанского ГМУ, а также
на заседании Ученого совета Казанского ГМУ.

1 Версия: 1.0. Стр. 4 из 61



Министерство здравоохранения Российской Федерации

ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава России

Положение

смк П 105-15-24 о стипендии имени Николая Александровича Семашко

Приложение № 1

в комиссию

по присуждению стипендии

имени Николая Александровича Семашко

ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава России

от ординатора _ года обучения кафедры

специальность _

тел. ------------------- 
эл. почта---------------- 

заявление.

Прошу Вас рассмотреть мою кандидатуру для получения стипендии имени Николая

Александровича Семашко.

К заявлению прикладываю характеристику-рекомендацию, заверенную заведующим

кафедрой (директором института), копии документов, подтверждающих достижения в

профессиональной, образовательной, учебной и научно-исследовательской деятельности

(дата) (подпись)

1 Версия: J.O. Стр. 5 из 61



Министерство здравоохранения Российской Федерации

ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава России

Положение

смк П 105-15-24 о сти11е~:щии имени Николая Александровича Семашко

Лист регистрации изменений

Подпись
Номер

Номер листа Дата Дата Всего ответственнс
внесения введения листов в го за

изменения изменения изменения документе внесение
изме- измененийнового изъятого

ненного

1 Версия: 1.0. Стр. б из 64



Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Казанский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

ПРИКАЗ

«29» марта 2024 г. №429а

В целях выполнения решения Ученого совета ФГБОУ ВО Казанский ГМУ

Минздрава России (Протокол № 8 от 29.03.2024),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение «О стипендии имени Николая Александровича

Семашко», СМК П 105-15-24, версия 1.0 (далее- Положение):

2. Считать Регламент, указанный в п.1 настоящего приказа, вступившим в силу с

даты его утверждения.

3. Начальнику управления документационного обеспечения и контроля Титовой

С.А. разместить Регламент на официальном сайте Казанского ГМУ.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Ректор А.С. Созинов

Исп. А.Г. Жидяевский 8 (843) 236 05 63


